แม่บทโลกว่าด้วยการพัฒนาที่ยั่งยืนหรือ Agenda 21 ซึ่งให้
ความสำคัญกับการศึกษา ในช่วงต่อมอภังการยูเนสโกจึงได้มี
การประกาศเป้าหมายการพัฒนาแห่งสหัสวรรษ Millennium
Development Goals (MDGs) เมื่อปี ค.ศ. 2000 (พ.ศ. 2543)
และทศวรรษแห่งการศึกษาเพื่อการพัฒนาที่ยั่งยืน ระหว่าง
พ.ศ. 2548 – 2557 (ค.ศ. 2005-2014) การเปลี่ยนแปลง

กระบวนการพัฒนาคงเหลือได้สร้างความตระหนักให้รัฐบาลและสถาบันการศึกษาให้เห็นความสำคัญของการพัฒนาทั้งในมิติด้านสิ่งแวดล้อม เศรษฐกิจ และสังคม ดังปรากฏในแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 8 (พ.ศ. 2540 – 2544) เป็นต้นมา กระบวนการพัฒนาที่ยั่งยืนได้ทวีความสำคัญยิ่งขึ้นในปัจจุบันเมื่อสมาชิก 193 ประเทศ ในการประชุมสมัชชาสหประชาชาติสมัยสามัญ ครั้งที่ 70 ณ สำนักงานใหญ่สหประชาชาติ นครนิวยอร์ก ประเทศสหรัฐอเมริกา ได้รับรองวาระการพัฒนาที่ยั่งยืน พ.ศ. 2573 (The 2030 Agenda for Sustainable Development) ซึ่งรวมถึงเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน (Sustainable Development Goals) 17 ข้อ เมื่อวันที่ 25 กันยายน พ.ศ. 2558 โดยที่วาระการพัฒนาที่ยั่งยืน ค.ศ.